Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О
внесении изменений в областной
закон «Об административных
правонарушениях»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной «О внесении изменений в областной закон «Об

административных правонарушениях».
2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для
подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель Ассоциации С.А. Яковлев

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области V  И .С. Маленко

Органы местного самоуправления согласно листам согласования.

Проект внесен Ассоциацией
«Совет муниципальных образований

Новгородской области»
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях»

Принят Новгородской областной Думой_________

Статья 1
Внести в областной закон от 01.02.2016 № 914-03 "Об

административных правонарушениях" (газета "Новгородские ведомости" от
05.02.2016, 06.10.2017, 07.03.2018, 07.04.2018, 07.07.2018, 05.10.2018,
05.04.2019, 07.06.2019, 01.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 05.02.2021,
01.06.2021, 06.08.2021, 30.12.2021, 23.12.2022, 05.05.2023, 02.06.2023,
27.10.2023, 08.12.2023, 22.12.2023, 26.04.2023, 28.06.2024, 30.08.2024,
06.12.2024, 28.12.2024, 31.01.2025, 14.03.2025) следующие изменения:

1) часть 4 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«4. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления,

которые вправе составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1,
частями 1, 31, 32 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях при осуществлении
муниципального контроля, об административных правонарушениях,
предусмотренных статьями 5.21, 7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1
статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 20 и 20.1 статьи 19.5, статьями 19.6 и
19.7 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, - при осуществлении внутреннего муниципального
финансового контроля, об административных правонарушениях,
предусмотренных частями 4 - 9, 11 статьи 7.30.1, частями 1 - 4, 8 и 9 статьи
7.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, -  при осуществлении контроля в сфере закупок
устанавливается в приложении 5 к настоящему областному закону.

Примечание.
В случаях, предусмотренных частью 3 статьи 14, частью 4 статьи 15,

абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», правом составлять протоколы
об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях, указанных
в настоящей части, обладают должностные лица органов местного

2

самоуправления муниципальных образований, осуществляющие
соответствующий муниципальный, муниципальный внутренний
финансовый контроль в пределах полномочий, установленных
федеральными законами, областными законами, уставами муниципальных
образований и иными муниципальными правовыми актами, согласно
приложению 5 к настоящему областному закону.»;

2) в приложении 5 к областному закону «Об административных
правонарушениях»:

а) наименование приложения 5 изложить в следующей редакции:
«Перечень должностных лиц органов местного самоуправления,

которые вправе составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 5.21, частями 4 - 9 ,  11 статьи
7.30.1, частями 1 - 4, 8 и 9 статьи 7.30.2, статьями 7.32.6, 15.1, 15.14 -
15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1, 20, 20.1, 31, 32
статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях»;

б) наименование раздела I изложить в следующей редакции:
«I. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления

муниципального района, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21,
частями 4 - 9 ,  11 статьи 7.30.1, частями 1 - 4, 8 и 9 статьи 7.30.2, статьями
7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1,
20, 20.1, 31, 32 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях»;

в) наименование раздела II изложить в следующей редакции:
«II. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления

городского округа, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21,
частями 4 - 9 ,  11 статьи 7.30.1, частями 1 - 4, 8 и 9 статьи 7.30.2, статьями
7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1,
20, 20.1, 31, 32 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях»;

г) наименование раздела III изложить в следующей редакции:
«III. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления

городских (сельских) поселений, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21,
частями 4 - 9 ,  11 статьи 7.30.1, частями 1 - 4, 8 и 9 статьи 7.30.2, статьями
7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1,
20, 20.1, 31, 32 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях»;

д) наименование раздела IV изложить в следующей редакции:

3

«IV. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления
муниципального округа, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.21,
частями 4 - 9 ,  11 статьи 7.30.1, частями 1 - 4, 8 и 9 статьи 7.30.2, статьями
7.32.6, 15.1, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1,
20, 20.1, 31, 32 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после

его официального опубликования.

Председатель Ассоциации
«Совет муниципальных образований
Новгородской области»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об административных правонарушениях»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях» (далее - законопроект) разработан
в целях обеспечения соответствия областного закона «Об административных
правонарушениях» части 3 статьи 1.3.1 и части 7 статьи 28.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -
КоАП РФ), а также возможности осуществления полномочий должностными
лицами органов местного самоуправления по возбуждению дел об
административных правонарушениях, предусмотренных частями 4 - 9 ,  11
статьи 7.30.1, частями 1 - 4, 8 и 9 статьи 7.30.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях при осуществлении
контроля в сфере закупок в отношении субъектов бюджетных
правоотношений.

В связи с введением Федеральным законом от 28 декабря 2024 г. №
500-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях и статью 1 Федерального закона «О
внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях» новых составов правонарушений в сфере закупок,
устанавливаются также новые санкции за предусмотренные правонарушения.

Ассоциацией «Совет муниципальных образований Новгородской
области» во исполнение рекомендации Новгородской областной Думы,
проанализирован областной закон «Об административных
правонарушениях» в части вышеуказанных правоотношений.

В действующей редакции части 4 статьи 8 областного закона
полномочия по составлению протоколов об административных
правонарушениях, предусмотренных вышеуказанными статьями КоАП РФ
должностными лицами органов местного самоуправления при
осуществлении контроля в сфере закупок не урегулированы, а также указан
не полный перечень правонарушений.

В этой связи, принятие законопроекта позволит устранить правовой
пробел в части полномочий при осуществлении контроля в сфере закупок по
составлению должностными лицами органов местного самоуправления
протоколов об административных правонарушениях.

Принятие проекта областного закона не повлечет за собой
дополнительные расходы из областного бюджета.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при
разработке проекта областного закона, коррупциогенных факторов не
выявлено.

Председатель Ассоциации
«Совет муниципальных образований
Новгородской области»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об административных правонарушениях»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «Об административных правонарушениях» не потребует
выделения из областного бюджета дополнительных финансовых средств.

Председатель Ассоциации
«Совет муниципальных образований
Новгородской области» С.А. Яковлев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной

закон «Об административных правонарушениях»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «Об административных правонарушениях» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
иных нормативных правовых актов органов государственной власти области.

Председатель Ассоциации
«Совет муниципальных образований
Новгородской области» С.А. Яковлев